Municipio de Chopinzinho %(1
ESTADO DO PARANA
: ' CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
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PROCESSO N° 126/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Ne 12017

CONCESSAO DE USO DE IMOVEL PUBLICO PARA
O NUCLEO FAMILIAR DE JANICE BEZERRA DE
OLIVEIRA.

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:




Municipio de Cho;p inzinho
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DECRETO N° 010/2017

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitagdes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso.

das atribuicdes que lhe séo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Eduardo Pivatto, CPF n° 032.219.689-22, RG n°i
6.923.902-1/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martiné, CPF n° 675.419.259-34, RG n°
5.704.372-5, o Sr. Onério Cambruzzi Fitho, CPF n° 062.575.819-66?6 RG n® 94299756 —
SSP/PR e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n°® 546.462.519-45 ¢ RG n° 5.253.580-8 —f‘
SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitacbes, com o chjetivo

de receber, examinar, montar processo licitatorio, fazer vistoria, anélise e julgamento de propostas.

apresentadas por empresas participantes de Licitagbes instauradas pelc Municipio de

Chopinzinho e juilgar todos os doccumenios e procedimentos relativos ac cadastramentc de

licitantes, para o exercicio de 2017.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagdes néo.

excedera a 01 (um) ano, vedada a recondugéo da totalidade de seus membros para a mesma

comiss&o no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor ém 01 de janeirc de 2017, ficando revogadbi :

o Decreto n° 41‘2/2015, de 15 de dezembro de 2015 e as disposi¢bes em conirario.

GABINETE DO PREFEITODE C DE JANEiRO DE 2017.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopi Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITACAO
Senhor Prefeito:

A Secretaria de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade de Concesséo de
aluguel social para o nucleo familiar de Janice Bezerra de Oliveira, solicita autorizacéo
para a concessao de direito de uso de imével publico, atraVés de processo licitatério, na
modalidade em que se enquadrar, do item relacionado no Termo de Referéncia em
anexo. ‘ |

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e ﬁscaliiagéo, fica a cargo da
Secretaria de Assisténcia Social.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 17 de maio de 2017.

e
M Ferreira

Secretario de Assisténcia Social
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Municipio de Chopinzinho T %K

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

ITEM UNID. | QUANT DESCRICAO

- 01 Més 06 Concesséo do direito de uso de um imovel urbano de propriedade do
Municipio de Chopinzinho, localizado na Rua Mario Ceni, Bairro Séo
José, parte do lote 60, gleba n° 2, para ser destinado a uso habitacis-
nal da familia da senhora Janice Bezerra de Oliveira.

[ SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Assisténcia Social

Chopinzinho, 17 de maio de 2017.

‘LuizZS¢rgio Ferreira :
Secretdfio Municipal de Assisténcia Social



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ 12.028.172/0001-52

e-mail :assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

telefax {461 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

86560-000 CHOPINZINHO PARANA

()
K

g

Memorando n® 165/2017 - SMAS Chopinzinho, 03 de maio de 2017.

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Sr. Eduardo Pivatto — Secretario de Administracao

Assunto: Solicitagdo de uso de imdvel pablico
Prezado Senhor;

Viemos por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a viabilidade de ceder
o imével piblico localizado na Rua Mario Ceni, Bairro Sao José, parte do lote
60, gleba n®2. '

Se for viabilizada esta cedéncia, 0 espaco sera utilizado para acolher a
familia de Janice Bezerra de Oliveira, por 6 (seis) meses, pois encontram-se
_em situaééo de vulnerabilidade social e econdmica, se enquadrandc para

. concessao de atuguel social.

Desde j& agradecemos Vossa colaboragio.

tenciosamente,

Secretaric ?‘v’!uniai de ﬁssisténcia Social
Fortarig 008/2017 ‘



Municipio de Chopinzinho %{’

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 -  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Fone (46} 3242-8600 - Rua Migue! Procdpio Kurpel, N°* 3811
Bairro S#o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA
Memorandon.272/2017/ADM Chopinzinho, 03 de maio de 2017.

De: Eduardo Pivatto - Secretario de Administracao.

Para: Luiz Sérgio Ferreira ~ Secretaria de Assisténcia Social.

Referéncia: Solicitagio de uso de imével publico.

Prezado Senhor:

Em resposta ao Memorando n? 165/2017, que solicita ceder o imével
publico, que se localiza na Rua Mario Ceni, Bairro S3o José, parte do lote 60, gleba n®
2, vimos por meio deste informar que cedemos 0 mesmo para a concesséo do aluguel
social para a familia de Janice Bezerra de Oliviera. Encontra-se em tramite legal,
procedimento administrativo para concessido de uso habitacional, para fins de
aluguel social,

Sendo o que apresenta 0 momento, renovamos protestos de éstima e
consideragoes.

Atenciosamente.

Secretario de Administragao
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EQUIDISTANCIA DAS CURVAS DE NIVEL DE 1,00 m

Servigos de Topografia, Geodésia

e Projetos Técnicos

Georreferenciomento; Saneamento;
Loteomentos; Bases Cartogréficas;
Projetos Hidrelétricos; Rodovias.
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Rua Rui Barbosg, :n® 4180 — Chopinzinho — Parand
E-mail: bachiopografia@®@yahoo.com.br

@Y Fone Fax: (46) 3242-1439
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o COLONIA PASSO DO SOL O v60-1 & N°60-2 | Ne02 J |
: P10: 3 ; -
EScALA 1:5500 | CHOPINZINHO || " CHOPINZINHO ESTADO: 1 ARANA
loAm 24/”/2014 DATUM: SIRGAS 2000 RESP. TECNICO:
IFROJEW: ] I rREA:
Vilso Bach 144 27258 OO0 m?
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REGISTRO BE IMOVELS
FS1AL30) 1383 FARAPA, 1
LIVRG N® 2 COMARLA it CHOPINZINHG PR
REGISTRG 6LRad MATR'CULA N®= * - runsa -

e -

DATA -36/03/2016.

1 IMOVEL - Lote n® 80-1 da Gleba n® 02 da Coldnia Passo do Sol, situadanoﬂuadra
Urbano desta cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, contando a drea de
144.22500 m2 (centoc e quarenta e quatro mil, duzentos e vinte e cinco metros
Qquadrados), sem banfeitonss, com frents para 8 Rua Mério Ceni, com o5 seguintes imites

e confroriacies: NORTE:- Confrontando com parte do Lote n® 62 e Lotes n*s 60-8 e 60-A

1 LESTE - Confromando com parte do Lote r® 60-B, Lole r® S0-A & Rua Méno Ceni. SUL.- }
Confrontando com parte do Lote n® 58, Lote n® 56 e parte dos Lotes 0% 54, 55, 56 e 58.
OESTE - Confrontando com o Lote n® 61. DESCRIGAO DO PERIMETRO:- Partindo do
panto PO, de coordenadas N=7.138 342, 0662 e E=343.746,3869, situado no imite com
| Parte do Lote n® 62, seguindo com a distincia de 108,87 mehos ¢ azinwte piano de
113°5540°, chega-se ao ponto P02, confrontando com o Lote rn® 60-B, seguindo com a
mmnmmﬁmmamzr chega-se ac ponto P03,
seguindc com 3 distncia de 588,64 metros e azimuta plano de 116°26°33°, chega-se ac

1} ponto P04, confrontando com o Lote n° 60-A, seguindo com a distdncia de 34,58 metros e §

| arimute plano de 215°02'24°, chega-se ao ponto P05, seguindo com a distincia de 183,29 ¢
metros e aziresde plano de 115°22'46°, chega-se ao ponto POS, confromandn com a Rua §

Mério Ceni, seguinde com a distincia de 34,06 metros e arimute plano de 223°22°26",
chega-se a0 ponto POT, seguindo com a distincia de 23,81 metros & aximute planc de §
223°47'16", chags-3e a0 ponto P08, seguindo com a distincia de 26,75 metros e azimute
plano de Z25°00°'58", chega-se ao ponto P0G, seguindc com a distancia de 27,00 metros e
azimute planc de 227°01°35", chega-se so ponto P10, seguindo com a distincia de 20,66
metros & seimute plano de 230°08'55", chega-se ao ponto P11, confrordando com Parte do
{ote n® 58, seguindc com a distincia deo 184,30 metros o azimute plisnc de 295%1"157,

 chega-se ao ponto P12, confrontando com o Lote n® 58, seguindc com a distincia de

360,45 metros e azimute plano de 295°25'04", chega-se ao ponto P13, confrontande com
Parte dos Lotes n®s 54, 65, 56 e 58, seguindo com a distdncia de 281,64 metros e azimute

| plano de 296°01'08", chega-se ao ponfo P14, confrontando com o Late n® 61, segundo

§ com a distincia de 115,72 mebos e azimule plano de 30°33'04°, chege-se a0 ponto P15,

] seguindc com a distdncia de 122,38 mebos e azimule plang de 33°3505°, chega-se a0 |

A

H ponto PO, ponio inicisl da descricio deste perimetro. As confrontaghes scima 330 as |

i} constantes da Planta @ Memorial Descritivo assinados pela Engenheira Civil Ana Kelle
Malaguti, CREA/PR r® 134.259/0. Foi apresentada ART n® 20161211692 do CREA/PR.
Matricula Anterior n® 27.528, refarente a Srea de 11.215,08 m2, 27 529, reforente a drea
de 32.716.54 m2, 27 530, referertie a drea deo 12.514 85 m2, 27.5, Maémade

9 252,07 m2, 27.532. referenta a drea de 48.872.70 m2, 27.533, referente a area de

16.929.00 m2 o 27.534, roforonte 3 dmes de 1272476 m2. todas deste Candvio.
Proprietéria:- MUMICIPIO DE CHOPINZINHO. Pessoa Juridica de Direito Publico Intemo,
inscrito no CNPJ sob n® 76.995.414/0001-60, com sede ne Rua Santos Dumont, n” 3.883,

DATA - 221112016 -

R.1-28.088-Pro1 95.071:- Certifico que o imdvel desta matricula foi totalmente cteado,
conforme Lei Municipal n° 3 .556/2016, plantas @ memoriais descritivos aprovados pela
Prefeitura Municipst desta cidade, @ demads repartiches competentes, conforme consta do
prooessc arguivado neste Cartério. Loleamento este comendo 144.225.0C m2 | dividido em
13 {treze) quadras, designadas 07, 02, 03. 04, 05,06, 07, 03, 09, 10, 11 12e 13 e astas§i ¢
subdivididas em 170 lotes, totalizando a érea de 104.989,73 m2, e a Area de 39 23527 §
m2, ocupada com as Ruas denominadas: Rua Expedicionario JoSo Maria de Souza, Rua
Mdestc Mafioletti, Rua Simdo Zuconelli, Rua Francisco Kalinoski, Rua Orestes Secco. Rua

sN YIND LYW
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REGISTRO DE |NWOVELS

CON- ABALED ESTAD) DO PARANA S |
LIVRO N 2 COMARCE GF CHOPININAC | ema© ‘
LI MATRICULA N®  28.088 wwancs

MEGIS RO, LREML ;

Jluiz Piran, Rua Nébito Simbes de Oliveira, Rua Profassora Maria Francisca Chichorro. @ J
11 Rus Domingos Baidissera, Rua Germano Zuconelti e Rua Joaguim Favero - Conformell ,
1] cispSe o Adtigo 4° da Lei ° 294972012, € o ArSigo 22 da Lei 6.768/76, as Ruas com§
11 39235 27 m2, pelo presente registro passam a serem Area Institucional.- De acordo com§
o Artigo 6° da Lei 3.556/2018 deste Municipio, fica iberada a impiantaciio a area a ser|
joteada pelo Poder Piblico Municipal, compreendida pelo Lote n®.01, da Quadra n°.01;
1] Lotes n®s.01 a2 19, da Quadra n°.02; Lates n"s.01 a 19, da Guadd n”.03; Lotes n°s.C1 agy
119, da Ouadea 04 e Lotes 0%.01 a 19 da Quadra 05 Sendo que a Eal
compreendida peios demais lotes, ou seja, Lotes n°s 01 3 29, da Quadra v 05 Lote n”.01. 3
da Quadra n® 07: Lotes n°s.01 a 18, da Quadra n°.08; Lotes n°s.01 a 21, da Quadra n°.09 8
Lote n® 01, da Quadra n®.10; Lotes n®s.01 a 06, da Quadra n® 11, Laiesn"sMaH da
Quadra .12, e Lotes n°s.01 a 06, da Quadra n®.13, g_e_@_gg_im B xSCUCSO]
condicionada 3 execugio e recebimento das ohras de infraestruturs, as quais o Podergy
' mmwammmmmmammmm
mmmmmmmmmmmmm
déficit habitacional conforme Programa Habitacional de interesge Social do Municipio de
Chopinzinho. O Loteamento denominado "NOVO HORIZONTE"™, foi requerido obedecenda
osmoldesdaLe:Fedmin‘BTﬁsdewdenezemdeWTSedenmsdtspos@esem
vigor, bem come a Lei Orgdnica do Municipio de Chopinzinho de n° 3.338/2016 - isentc aol
recofimentc do FUNRENS conforme #em 03, aimea‘b”dnan 3‘daLe|Estaﬁsa
Cota: 20000 VRC = R$3640—

A® 12 216/38 - Dou #é.- Chopinzinho, 19712/2016 - ?1 J/
DATA- 22/11/2016 -

] Av.2-28 088-Prot 95071 Maammmagﬁomﬁwmma
M das quadras e 0% aﬂs emmmm smdoquensdemalstom
candnc:onada conforme Lei n® 3.556/2016 de aprovagao do Lahaamerﬂ:a !

QUADRA N° 01

AREA, , - MATRICULA
38.056.66 m2 . ; 26.510

RuUA
32561 m2 Exp. JoBo Maria de Souza
263,40 m2 Exp. Jodo Maria de Souza
333,07 m2 Fxp. Jodo Maria de Souza
265,65 m2 Sim&o Zuconelli
265865 m2 Simao Zuconell
26565 m2 Simao Zuconail
25568 m2 Smao Zuconedli
26565 m2 Simao Zuconelli
252,00 m2 Simao Zuconehi
252.00 m2 Simdo Zuconeli
325 50 m2 :
I25.50m2
252 .00 m2
252 00 m2

REGISTRO DE IMOVEIS ‘

| CHOPINZINHO - PARANA | SELY REGg e
i :ru L.?DN&ULE:’:“



MATRICULA N° a8 0ss

28 567

REG!STRO DE IMOVEIS

ey ERENEDA BUSTOCOSTA |

1315 28565 m2 Modesto Maholetts 28 525 l
16 26568 m2 Modesto Mafioketti 28,525
17 25565 m2 Modestio Maficiett 28.527 '
18 28565 m2 Modesto Mafioletti - 28.528
19 265 65 m2 Modesto Mafioletti 28 529
QUADRA N® Q3 r
LOTE AREA RUA MATRICULA
(65 32962 m2 Exp. Jodo Marnia de Souza 28 530
02 266 70 m2 Exp. Jodio Mania de Souza 28531
03 337,13 m2 Exp. Jo3o Maria de Souza 28.832 i
04 268 30 m2 Crestes Secco - 28533
05 268 80 m2 Orestes Secco 28.534
06 268,80 m2 Orestes Secco 28.535
07 268,80 m2 Orestes Secco 28 536
o8 268 B0 m2 Orestes Secco 28.537
09 25200 m2 Orestes Secoo 28.538
10 25200 m2 Orestes Secco 28.53%
11 325 80 m2 Orestes Secon 28540 1
12 32550 m2 Simao Zucanell 28.541
13 252 .00 m2 Simio Zuconelli 28 542
14 252,00 m2 Simao Zuconelii 28.543
15 268 B0 w2 Simdo Zuconel 28 544
16 268 80 m2 Simao Zuconeli 28 545
17 268 B0 m2 Simaio Zuconedl 28 545
18 268 80 m2 Simao Zuconeli 28.547
19 268 80 m2 Sim&o Zuconelli 28.548
L QUADRA N° D4 i
AREA RUA MATRICULA l
334 41 m2 Exp Jodc Maria de Souza 28.549
267 00 m2 Exp. JoBo Maria de Souza - 28.650
332.91 m2 Exp. Jodo Maria de Souza 28 551 H
27360 m2 Francisco Kalinoski 28 552
27380 m2 Francisoo Kalmoski 28553
27360 m2 Francasco Kalinoski 28.554
27300 m2 Francisco Kalinoski 28,555
273,00 m2 Francisco Kalinosk: 28 5586
252,00 m2 Francisco Kabnoski 28 557
252 OO 2 Francisco Kalinoski 28 558
32550 m2 Francisco Kalmoski 28.85¢
325 50 m2 Orestes Secco 28 560
252,00 m2 Orestes Secco 28 561
252 00 m2 Orestes Secco 28.562
273,00 m2 Qrestes Secco 28.563 i
T3 m2 Oresgtes Secco 28.564 $
27300 m2 Orestes Secon 28 565
273,00 m2 Orestes Saecco 28.966
273 {45] m2
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QUADRA N° 05

LOTE AREA RUA ]
01 340 00 m2 Exp. Jodo Maria de Souza 28.568
264 00 m2 Exp. Jodo Mana de Scuza .. 28.568
330,00 m2 Exp. Jod0 Maria de Souza 28.57C
204 (8 m2 Luiz Piran 28 571
o5 297 47 m2 Luiz Piran 28,572
08 300,85 m2 Luiz Piran 28.573
07 304 23 m2 Loz Piran 28 574
i 05 28382 m2 Lz Piran 28.57%
i§ OO 276,00 m2 Luiz Pran 28.576
10 27867 m2 Lz Piran 28,577
11 363,50 m2 Luiz Piran 28 878
12 32550 m2 Francisco Katinoski 28.578
13 252 .00 m2 Francisco Kalinoski 28.580
14 252.00 m2 Francisco Kalinoski Z8.581
i 15 253.22m2 Francisco Kalinosk; 28 582
kL) 283,580 m2 Francisco Kalinosk 28 583
17 283 50 m2 Francisco Kalinoski 28.584
18 283,50 m2 Francisco Kalinoski 28.585
19 283,50 m2 Francisco Kalinosii 28.586

Rua Joaguinn Favera 1499193 m2
Rua Modestic Mahaletti 200078 m2
Rua Simao Zuconell 1.627.79'm2

§ Rua Orestes Secco 1.641.06m2
Rua Francisco Kalinosks 1654 16 m2
Rua Luz Piran $ 565,19 m2
Rua Nébito Simdes de Oliverra 299021 m2
Rua Professora Maria Francisca Chichoro 3.540,35m2
Rua Exp. Jofo Marda de Souza 6 592,32 m2
Rua Germsang Zuconeil 1 1.751.00 m2

H# Rua Domingos Baldissera ’ 780,00 m2

1 oou f& - Chopinzinho, 19/12/2016 - O Oficial - ﬂ : SP l ’/ ‘
i v b,y - PR s - i ;i . e vt v e < e ]

SERVGO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE CHOPINZPEHG
FARANA

| APERHANDA FREME DA BUSTO QOS5 TS - ORICIAL
T 1 LORI LU VERD! - ESCREVENTE

ROBSON FRARNIK KL B0OSK! ~ ESCREVENTE
1 TATIANA SALETE GONARDE - ESCREVENTE

FUNARPEN - SELO DIGITAL N°3YwaY . Gdou3 _ 6a38 - kF2LEF  OohhZ,
Controle; xbR4c 941HH. X Uohf-1PcUs JDin( Consulte esse selo em
bt/ funarpen.com.br
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qgov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 17/05/2017
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINQ: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: CONCESSAO DE DIREITO DE USO DE IMOVEL PARA JANICE
BEZERRA DE OLIVEIRA. ,

Recebido a solicitagéo para a Concessao De Direito De Uso De Imével Para Janice
Bezerra De Oliveira, protocolada pela Secretaria de Assisténcia Social, sob n° 0534/2017, '

autorizo a abertura de Procedimento Licitatério.

Alvaro Déris Ceni Scolaro
Prefeito
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 17/05/2017

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE‘

LICITACOES

DESTINO: DIVISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOL!CITACAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL PARA CONCESSAO DE USO DE IMOVEL PUBLICO PARA O NUCLEO FAMILIAR DE

JANICE BEZERRA DE OLIVEIRA.

Em atencéo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagéo para inicio de

Procedimento Licitatorio para a Concessdo de Uso de Imével Publico para o Nucleo

Familiar de Janice Bezerra de Oliveira, constante no Termo de Referéncia, temos a
informar:

- De posse da documentagdo apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida Concesséo e somos de parecer favoravel
que mesma seja realizada via Modalidade INEXIGIBILIDADE.

Atenciosamente,

bl

Presidente da Comissdo Permanente de LicitagGes



Municipio de Chopinzinho - &
ESTADO DO PARANA ‘
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811.
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos encaminhados pela Secretaria de Assisténcia Social e
considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Concessédo de Uso de imével publico, através de processo de Inexigibilidade, nos termos da

Lei Federal n°. 8.666/93 e alte’ragées posteriores.

Solicito a Diviséo de Licitacbes e Contratos, preparagdo da minuta do instrumento de |
Licitagdo, encaminhando os autos a Procuradoria Municipal para emiss&o de parecer, nos termos
da Lei n. 8.666/93.

| Chopinzinho, 17 de maio de 2017.

7
A/aro Dénis Cepi




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 v CHOPINZINHO ' PARANA

(MINUTA) INEXIGIBILIDADE DE LICITACKO N2, /2017
Processo n. 126/2017

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacdo, constituida pelo Decreto n2 10/2017, resolve realizar licitagdo na modalidade
Inexigibilidade de Licitagdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Inexigibilidade de
licitac3o serd baseada no Artigo 25, da Lei Federal n2 8.666/93 e alteracdes posteriores.

I -DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitacdo requer a Concessdo de Uso de Imdvel
Pdblico para o Nucleo Familiar de Janice Bezerra de Oliveira, conforme descrito no Anexo | —-
Descricdo do Objeto, parte insepardvel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta
Inexigibilidade de Licitacdo.

Il — CONCESSIONARIA

Janice Bezerra de Oliveira
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 U.F.: PR
CPF: 086.288.729-14 RG:12.561.823-5SSP/PR

lil — DA HABILITAGAO

3.1.1 — Selecionada a CONCESSIONARIA através da Secretaria de Assisténcia Social, tendo em vista
Relatério da Assistente Social foram exigidas Copias do RG e CPF para identificacdo.

IV — DA RAZAO DA ESCOLHA

4.1 — Optou-se pela contratacdo por Inexigibilidade de Licitagdo devido a necessidade
apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social, conforme justificativa e Parecer Social, em
anexo.

V — DA CONCESSAO
5.1 — A concess3o se dard pelo periodo de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato.
5.2 — A vigéncia do Contrato serd de 06 (seis) a partir da sua assinatura.

5.3 — O prazo de concessdo podera ser prorrogado mediante autorizacio do Chefe do Poder
Executivo Municipal, através de termo de aditamento.



Municipio de Chapinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

VIl - DO PROSSEGUIMENTO

7.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de Concessdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em rela¢do ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Roberto Alencar Przendziuk

Chopinzinho, 17 de maio de 2017.

Comissao Permanente de Licita¢es

Eduardo Pivatto Jovani Martins

Onerio Cambruzzi Fitho

Anexo — | Descrigdo dos Servicos e Pre¢os Praticados

ITEM

UNID.

QUANT

DESCRICAO

01

06

Concessdao do direito de uso de um imével urbano de propriedade do "
Municipio de Chopinzinho, localizado na Rua Mario Ceni, Bairro S3o José, |
parte do lote 60, gleba n° 2, para ser destinado a uso habitacional da familia :

da senhora Janice Bezerra de Oliveira.

» hxlﬁ
oy

==



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
(MINUTA) CONTRATO /2017, PROCESSO LICITATORIO 126/2017,
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO /2017.

CONTRATO DE CONCESSAO DE DIREITO DE
USO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE CHOPINZINHO, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL, DE UM LADO, E DO
OUTRO, JANICE BEZERRA DE OLIVEIRA,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM.

Aos dias do més de ‘ do ano de dois
mil e dezessete, o0 MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico,
inscrito no CNPJ n°® 76.995.414/0001-60, com sede a Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3811,
bairro Sdo Miguel, CEP 85.560-000, Chopinzinho/PR, neste ato representado pelo Prefeito
Sr. ALVARO DENIS CENO SCOLARO, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 8.124.995-4 SSP/PR e CPF 009.378.889-40, doravante denominado
CONCEDENTE, ¢ JANICE BEZERRA DE OLIVEIRA, brasileira, portadora da Cédula
de Identidade n° 12.561.823-5 SSP/PR e¢ CPF n° 086.288.729-14, doravante denominada
CONCESSIONARIA, resolvem celebrar o presente contrato de concessio de direito de
uso, que tem por finalidade estabelecer os direitos ¢ obrigagdes das partes na execu¢do
contratual, de acordo com a legislagdio vigente, em especial a Lei n° 3.538/2016 e Decreto
n° 296/2016, Lei n° 8.666/1993, mediante as clausulas e condig¢des seguintes:

1.CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O presente instrumento tem por objeto ceder a CONCESSIONARIA o direito de uso
por tempo determinado do imdvel urbano, de propriedade do Municipio de Chopinzinho,
localizado na Rua Mario Ceni, Bairro Sdo José, parte do lote 60, gleba n° 2, na Cidade de
Chopinzinho-PR.

1.2. O dominio e a posse direta do bem cedido permanecem em favor do CONCEDENTE.

2.CLAUSULA SEGUNDA - DA UTILIZACAO DO IMOVEL:

2.1. O imovel objeto da presente concessdo de direito de uso deve ser utilizado pela
CONCESSIONARIA exclusivamente para a finalidade de moradia, sem fins lucrativos,
sendo vedada sua utilizagdo para qualquer outro fim, sob pena de anulagfio da concessdio de

direito real de uso e reversdo do imovel para a utilizagdo do Poder Pliblico Municipal,
conforme Lei n® 3.538/2016.



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 ' : CHOPINZINHO PARANA

3.CLAUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E ADMINISTRACAO:

3.1. Por este instrumento o CONCEDENTE transfere 8 CONCESSIONARIA o direito de
uso por tempo determinado do imével descrito na Clausula 1.1, livre e desembaragado de
quaisquer 6nus judicial ou extrajudicial, mediante a assinatura do presente termo pelas partes.

3.2. A CONCESSIONARIA usar4 o bem ora cedido somente para moradia, individual ou
familiar, respeitando a moralidade, os bons costumes e melhor convivio em sociedade.

4.CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA:

4.1. A presente concessdo de direito de uso terd vigéncia de 06 (seis) meses, a partir da
data de sua assinatura, e podera ser prorrogada mediante autorizagdo do Chefe do Executivo
Municipal, por intermédio de Termo Aditivo.

5.CLAUSULA QU INTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES:

5.1. Constituem obriga¢des da CONCESSIONARIA:

a) Utilizar o imovel exclusivamente para a finalidade de moradla, sem ﬁns lucrativos,
sendo vedada sua utilizag@o para qualquer outro fim;

b) Respeitar a ordem publica, moralidade e bons costumes;

¢) Promover a manutencfo da infraestrutura do imédvel;

d) Realizar as benfeitorias e reformas necessdrias ao perfeito aproveitamento do imdvel,
enquanto perdurar a concessio; :

¢) Comunicar ao CONCEDENTE, por escrito, eventual interesse na devolugdo do imével da
presente concessdo de direito real uso, com prazo de antecedéncia minima de 01 (um) meés;

f) Devolver o bem recebido em concessdo de direito real uso, na hipdtese de devolugdo, nas
mesmas condigdes de uso e conservagdo, ressalvados os desgastes decorrentes do uso
natural;

g) Providenciar, as suas expensas, a construgio das obras civis necessarias ao
melhoramento das condigdes de habitagfo;

h) Néo construir ou edificar sem prévia autorizagio do CONCEDENTE;

1) Promover as regulariza¢des de edificagdes;
j) Abster-se de desmembrar o lote, locar, sub-locar, dar em usufruto, ceder de qualquer
forma, alienar, bem como de edificar, sem autorizagio.

5.2. E obrigagio do CONCEDENTE, antes de findo o prazo estipulado neste instrumento ou
qualquer uma de suas prorrogagdes, abster-se de promover qualquer agfo no sentido de reaver,
para uso proprio ou de terceiros, a qualquer titulo, a 4rea ocupada pela CONCESSIONARIA,
sob pena de incidir no dever de indenizar a CONCESSIONARIA pelos danos efetivamente
comprovados, valendo este instrumento como titulo representativo dessa obrigagao.

5.3. O CONCEDENTE nido se responsabiliza por obrigagdes porventura contraidas pela
CONCESSIONARIA com relagao ao uso do imével, bem como por danos causados a

Pt
<O
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

6.CLAUSULA SEXTA - DAS BENFEITORIAS:

6.1. As benfeitorias realizadas no terreno e imovel cedido incorporar-se-d0 ao imdvel,
ficando a ele pertencentes, ndo podendo ser retiradas, nem darem motivos ao exercicio do
direito de reten¢do ou indenizagfo.

7.CLAUSULA SETIMA - DOS ENCARGOS:

7.1. A CONCESSIONARIA pagari as quantias relativas a impostos e taxas de agua, energia
elétrica, IPTU e outras eventualmente incidentes sobre o imével, correndo as suas expensas
também as despesas decorrentes de limpeza, conservagdo e manutenc¢do, enquanto estiver no
uso do imdvel. :

8.CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO E ALTERACOES:

8.1. O presente instrumento poderd ser alterado, exceto quanto ao seu objeto, por intermédio
de Termos Aditivos; bem como rescindido de comum acordo entre as partes; a qualquer
tempo, ou unilateralmente, por inadimpléncia total ou parcial de quaisquer das obriga¢des ou
condi¢des pactuadas, mediante notificagdo por escrito & parte inadimplente, com prova de
recebimento.

8.2. E vedado a CONCESSIONARIA, transferir a terceiros o direito de uso do imével, salvo
se autorizado pelo CONCEDENTE.

8.3. Resolver-se-a de pleno direito esta concessdo, antes do decurso do prazo previsto na
clausula quarta deste instrumento, quando os CONCESSIONARIOS:

|- der ao imével concedido destinagdo diversa da estabelecida na clausula
segunda do presente contrato;

II-  der em locagdio total ou parcial o imoével destinado ao uso
exclusivamente residencial;

ill - transferir a terceiros, a qualquer titulo, o imével que lhe foi concedido,
sem prévia e expressa autorizagdo do Municipio CONCEDENTE;

IV - descumprir qualquer clausula do presente contrato.

8.4. Nao importard em tacita alteragdo dos termos desta concessdo o eventual atraso ou
omissio do CONCEDENTE no exercicio das faculdades que lhe sdo conferidas neste
contrato.

8.5. Ficam fazendo parte deste contrato todas as normas juridicas municipais referentes a
concessdo de direito de uso, cujas disposi¢Oes serdo aplicadas a qualquer caso nele néo
previsto.

A



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO. PARANA

9.CLAUSULA NONA - DA OCORRENCIA DE SINISTRO:

9.1. Ocorrendo destrui¢do total ou parcial das edificagdes introduzidas no imével objeto do
presente Contrato, desde que ndo culposamente pela CONCESSIONARIA, ser4 assegurada 2
CONCESSIONARIA, se lhe convier, a continuidade da concessdo de direito real de uso
pelo prazo que restar apds a realizagdo das obras de reconstru¢dio, sem prejuizo do
disposto na Clausula Quarta.

10.CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS E LEGISLACAOQ APLICAVEL:

10.1. Os casos omissos ou excepcionais, ndo previstos neste termo, deverdo ser submetidos,
com brevidade e por escrito, & apreciagdo das partes, e serfio resolvidos de acordo com a Lei
8.666/93 e suas alteragdes posteriores, Lei n° 3.538/2016, e demais normas regulamentares
aplicaveis a situagdo em concreto.

11.CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO:

11.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Chopinzinho/PR para dirimir dividas e
controvérsias oriundas do presente Contrato.

12.CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA PUBLICACAO:

12.1. Apds as assinaturas deste contrato, 0 CONCEDENTE providenciara sua pubhcag:ao
em inteiro teor ou resumo, no Didrio Oficial do Municipio.

Como prova do acordado, é lavrado o presente contrato, que depois de lido e achado
conforme, € assinado pelas partes e duas testemunhas, dele sendo extraidas as copias que se
fizerem necessarias para seu fiel cumprimento, todas de igual teor e forma.

Chopinzinho, de de 2017.
MUNICiPIQ DE CHOPINZINHO JANICE BEZERRA DE OLIVEIRA
ALVARO DENIS CENI SCOLARO ‘ RG N° 12.561.823-5
PREFEITO | CPF N° 12.561.823-5
1. 2.
Testemunha: Luiz Sérgio Ferreira Testemunha: Eduardo Pivatto
RG: 4.113.895-5 SSP/PR RG:6.923.902-1 SSP/PR

CPF: 577.620.079-20 CPF: 032.219.689-22



Municipio de Chopinzinho N
ESTADO DO PARANA ~
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato /2017. CONCEDENTE: Municipio de Chopinzinho.
CONCESSIONARIA: Janice Bezerra De Oliveira, RG n° 12.561.823-5 SSP/PR e CPF n°
086.288.729-14. Objeto: Concessdo de direito de uso por tempo determinado do imével urbano, de
propriedade do Municipio de Chopinzinho, localizado na Rua Mario Ceni, Bairro Sdo José, parte do
lote 60, gleba n° 2, na Cidade de Chopinzinho-PR. Origem: Inexigibilidade de Licitagcdo __ /2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data da assinatura: ____/____/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni
Scolaro, pelo Municipio e Janice de Oliveira Bezerra.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

»

ENPJ 76.995.414/0001-60
Fax (46) 3242 ~ 8618 - Rua Miguel Procépio Kurpel

Fone (46) 3242-8600 ~ -
CHOPINZINHO PARANA

85560-000

PROTOCOLO N° 534/2017

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

REQUERENTE: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSUNTO: SOLICITACAO DE AVALIACAO PARA DEMANDA SOCIAL

AUTUACAO

Aos treze dias do més de fevereiro de dois mil e dezessete, neste Municipio de Chopinzinho, Estado

do Parana, autuo os documentos que adiante se vé.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA(@Q %

CNPJ 12.028.172/0001-52  e-mail :dmas2@brturbo.cgm D
: cQ! ;

telefax (46) 3242-2005 - Rua $antos Dumont, 4645 o&*/ZN/déuﬂ 20
85560-000 CHOPINZINHO PARANA
Memorando n°® 052/2017 - SMAS Chopinzinho, 08 de fevereiro de 2017.

De: Secretaria Municipa! de Assisténcia Social
Para: Sr. Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito Municipal

Assunto: Solicitacdo de avaliagdo para demanda social
Exmo Sr.:

Frente a demanda que se apresenta de concessdo de aluguel social
para o nucleo familiar de Janice Bezerra de Oliveira, viemos por meio deste,
encaminhar relatério social com fotos da visita domiciliar, bem como justificativa
frente ao que se apresenta.

Solicitamos Vossa deliberagao.

Atenciosamente,

Secretario Municipal de’Assisténcia Social
Portaria 006/2017

| PREFEITUR iuhiCIPAL DE
CHOPINZINHO - PR

B8 FEV. 2017

o~z



MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA %PW/@,&‘

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pg gsaq\’/ br

Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PAMNA__%i_
; Vo, : «"
‘ %A “/ijﬂgoRg:‘g\\'}i‘s’

JUSTIFICATIVA L L

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social através da demanda apresentada por:
técnico social, vem por meio desta justificativa, embasar a solicitacdo de concesséo de;'
aluguel social para o nucleo familiar de Janice Bezerra de Oliveira, entendendo-se que o
aluguel social constitui manifestacdo da dimenséao positiva do direito a moradia, intima ei,
indissociavelmente ligado ao pfrincipio da dignidade da pessoa humana.

Conforme Lei 2.621/2010 que trata dos beneficios eventuais do municipio em seu -
art.2° “o beneficio eventual € uma modalidade de provisdo de protegao social basica de :
carater suplementar e temporério que integra as garantias do Sistema Unico de Assistén-
cia Social — SUAS, com fundamentacgéo nos principios de cidadania e nos direitos sociais
e humanos. |

O Aluguel social € um beneficio assistencial temporario, para familias que nao tem ’1
outra forma de moradia segura, que se faz condigéo do nucleo familiar em questdo, que
no momento apresentam situagdo de extrema vulnerabilidade conforme aponta relatério
técnico anexo, pois a familia vive com menos de % do salaric minimo de per capta, sendo
que desta renda, ndo conseguem alcangar os minimos sociais inerentes ao ser humano.

Diante da atual situagéc de vulnerabilidade do nucleo familiar, encaminhamos rela-
torio que da embasamento a esta justificativa que se deliberada:,favoravelmente devera

respeitar o processo licitatério na modalidade que se enquadrar

hopinzinho, G7 de fevereiro de 2017. -

Secretario Municipa!'de Assisténcia Social -



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO

E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.pf

Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4
85560-000 CHOPINZINHO

MEMORANDO n° 43/2017

A Gestdo da Secretaria de Assisténcia Social

Exmo. Sr. Luiz Sérgio Ferreira
Secretario de Assisténcia Social
Exma. Sra. Eliana Piaia

Gestora Técnica da Secretaria de Assisténcia Social

Viemos por meio deste encaminhar Formularic de Encaminhamento
para Acesso a Beneficios Eventuais com relatério tecmco profissional para
solicitagdo de Aluguel Social para a familia de Janice Bezerra

A referida familia & publico prioritario nos atendimentos das equipes de
Protegdo Basica de Baixa e Alta Complexidade, sendo atendida pelo CRAS
Central desde agosto de 2016 e atualmente vivem erﬁsituagéo de extrema
vulnerabilidade econdmica.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢éo para maiores

esclarecimentos.

Chopinzinho — PR, 03 de fevereiro de 2017.

Atenciosamente,

‘4:/-

C’bﬂ%& wmkok& %b

JULIA PAOLA BERNARDO ’5?39 "lq%
Assistenté Social - CRAS Central %%%




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOC
E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br =
Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 46

85560-000 CHOPINZINHO

FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO PARA
ACESSO A BENEFICIOS EVENTUAIS

l. IDENTIFICAGAO

Requerente: JANICE BEZERRA DE OLIVEIRA

CPF/RG: NIS 20630993909

Endereco: Lagoao

Beneficiarios: JANICE BEZERRA DE OLIVEIRA e familiares

Beneficio pretendido: ALUGUEL SOCIAL =

Lei Municipal de embasamento ao Beneficio: 2.621/2010

Legislagdes que embasarmn este parecer profissional: 2.621/2010 e LOAS
8.742/93 atualizada Lei 12.435/2011 ‘

Motivagéo do Beneficio: situagdo de contingéncia social e econémica,

condi¢cbes de moradia indignas.

Nome Parentesco | Idade | Situacao Rendalo'ﬁgem Escolaridade
ocupacional ;

JANICE Arequerente | 34 Desempregada R$ 245,00 22 série

BEZERRA DE

OLIVEIRA ‘

LUIZ CESAR Compant:eiro | 51 Desempregado - ‘ 82 Série

RODRIGUES

ADRIANA Filha 21 - - : 62 série

APARECIDA DE

OLIVEIRA

JOAO PAULO | Filho 16 - A 9° Ano

RODRIGUES B

ADRIELI Fitha 10 - 3° Ano

RODRIGUES ,

MARIA Filha 05 - - CMEI

EDUARDA DE ‘

OLIVEIRA

DAYSON Neto 02 - R$ 150,00 -




Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont,
85560-000 CHOPINZINHO 3

WESLE! DE
OLIVEIRA DE
ALMEIDA

VALDEMAR Pai 64 N o Nao
CARLOS DE , Alfabetizado
OLIVEIRA

Per capita familiar: R$ 49,37 (quarenta e nove reais e trinta e sete centavos)

Il SITUAGAO HABITACIONAL
lil. Residem em residéncia cedida, construida em compensado, em

péssimo estado de habitabilidade, contendo quatro comodos.

IV. BENS PATRIMONIAIS

Nao possui benis materiais.

V. Programas, Projetos, Servigos, Beneficios da Assisténcia Social

que tem acesso:

Familia assistida pelo CRAS através do PAIF, recebe Programa Bolsa
Familia (R$ 360,00).

VI. PARECER TECNICO:

Em investigacédo e diagnostico social deste profissional, estando esta familia
em acompanhamento por este CRAS, constatou-se que o beneficio solicitado
faz-se necessario e constitui-se de direito, visto a situagéo de vulnerabilidade e
contingéncia social e econémica em que encontra-se a fafnilia, e tendo-se

como base legal:

> A LOAS 8742/93 que determina:




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCJA
E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov. br Fls:

Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 46: 75%
85560-000 CHOPINZINHO

"Art. 2°. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuicdo a seguridade social, e tem por
objetivos:

| - a protegdo a familia, a maternidade, a infancia, a adolescenCIa ea

velhice;

Paragrafo tnico: Para o enfrentamento da pobreza, a assisténcia social realiza-
se de forma integrada as politicas setoriais, garantindo minimos sociais €
provimento de condigdes para atender contingéncias sociais e promovendo a
universalizagédo dos direitos sociais.

Art. 15.

Compete aos municipios:

| — destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos
beneficios eventuais de que trata o art. ‘
22, mediante critérios estabelecidos pelos conselhos municipais de assisténcia
social;

Art. 22°:

Entendem-se por beneficios eventuais as provisées suplementares e
provisérias que integram organicamente as garantias do SUAS e séo prestadas
aos cidadidos e as familias em virtude de nascimento,,morte, situagoes de

vulnerabilidade temporaria e de calamidade publica.
> Lei Municipal 2.610/2010

Art. 3° - O beneficio eventual destina-se aos cidad&os e as familias com
impossibilidade de arcar por conta propria com o enfrentamento de
contingéncias sociais circunstanciais, cuja ocorréncia provoque riscos efou
vulnerabilidades que fragilize a manutengao do individuo, a unidade da familia
e a sobrevivéncia de seus membros. :

§1°-Fardo jus aos beneficios desta lei as familias ou individuos que justificada

e comprovada perante a Secretaria Municipal de Assisténcia Sbciai, a situacao




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALS

E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.b
Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 464 s
85560-000 CHOPINZINHO

de riscos efou vulnerabilidade e, cuja renda per capita seja em até 1/3 do

salario minimo.
RELATORIO SOCIAL

Sra. Janice é acompanhada pelo CRAS Central desde o més de agosto
de 2016. Anteriormente a familia foi acompanhada pela equipe do CRAS
Nossa Senhora Aparecida, pois residiam no territério de abrangéncia daquele
equipamento.

Atualmente Janice e seus familiares residem no Lagoao, area invadida
por inimeras familias, foi realizada visita domiciliar na data de 18 de janeiro de
2017, para aferir as reais situagdes familiares e buscar meios de garantir os
direitos violados da familia, levando em consideragdo que Janice buscou
atendimento, relatando dificuldades quanto a sua condi¢do de moradia.

Segundo relato da responsével familiar, a casa em que residem
atualmente foi cedida por um terceiro, afirmando que o dono da residéncia
mora em Coronel Vivida — PR. Relata que entrou em contato com ele e pediu
para residir na casa, que estava abandonada, e 0 mesmo a autorizou.
Entretanto, recentemente, a residéncia foi vendida, e os novos donos do local
solicitam que ela saia da residéncia. Janice afirma que ja recebeu inumeras
ameacas por parte dos novos donos do local, € que n&o possui um outro lugar
para residir, levando em consideragédo a renda e a compo‘sigéo‘ familiar.

Primeiramente, Janice solicitou melhorias na resifdéncié, pois conforme
averiguado em visita, a residéncia alaga quando chove e n&o possui espagos e
camas suficientes para toda a familia. A residéncia encontra-se em péssimo
estado de habitabilidade, sendo suas paredes construidas em material
compensado e 0 banheiro construido em madeira esta cedendo e possui
algumas paredes cobertas por lona.

Janice foi orientada sobre o fato de o local ser um terreno de invaséo, que
nao ha possibilidades de reformas da casa, ou venda de terrenos, pois o local &

de propriedade da Prefeitura Municipal.
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A renda familiar advém de uma penséo que Janice recebe de um de seus
filhos, no valor de R$ 245,00, além da penséo de seu neto R$ 150,00 e como
complementacao da renda o beneficio do Programa Boisa Familia, R$ 360,00,
porém esta néo entra no calculo de renda per capita.

Janice ainda é responsavel pelos cuidados do pai idoso, que possui
dificuldades de mobilidade e de fala, ao completar 65 anos de idade, sera
encaminhado Beneficio de Prestacdo Continuada ao Idoso, o qual recebera o
valor de um salario minimo mensal, melhorando as condigbes de renda
familiar.

Diante do exposto e através de analise a conjuntura familiar, cabe
encaminhar solicitacdo de aluguel social para a familia, tendo em vista gue nao
possuem meios de custear aluguel e n&do possuem qualquer outro local para
afixar residéncia.

Por fim, de acordo com a Constituicao Federal, (1988):

“Art. 6° Sao direitos sociais a educacao, a saude, a alimentagao, o
trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a segufanga, a previdéncia
social, a protecdo a maternidade e a infancia, .a assisténcia aos
desamparados, na forma desta Constituicdo” (CONSTITUIGAO
FEDERAL, 1988).

Chopinzinho, 03 de fevereiro de 2017.

"0/

f?)ﬂa\m »udg %‘T@o"%

JULIANA PAOLA BERNARDG R %
Assistente Social CRESS 9801
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
















Processo: 534/2017.

Assunto: Solicitacio de viabilizacio do auxilio aluguel social.

PARECER JURIDICO

Trata-se de requerimento da Secretaria de Assisténcia Social, solicitando
viabilizacio do Auxilio Aluguel Social para a Sra. Janice Bezerra de Oliveira e seu

nucleo familiar.

Os autos foram instruidos com a justificativa do Secretario Municipal de
Assisténcia Social as fls. 03, solicitando a viabilizacdo da concessdo de aluguel social
i Requerente, tendo em vista a sua situacio de extrema vulnerabilidade ¢ auséncia de

uma moradia segura.

O Estudo Social de fls. 05-13, relata que a Sra. Janice Bezerra de Oliveira,
34 anos, desempregada, reside em uma casa cedida, construida em compensado, em
péssimo estado de habitabilidade, contendo quatro comodos, sendo que a residéncia
ja fora vendida a terceiros e seus noves donos exigem que a Requerente sala do
local. O ntcleo familiar da Requerente é composto pelo seu companheiro, de 51
anos de idade, seus filhos de 21,16,10 e 05 anos de idade, seu neto de 02 anos de
idade e genitor de 64 anos de idade. Acrescenta que a renda familiar advém de uma
pensio alimenticia que a Requerente recebe no valor de R$ 245,00, além da pensio
de seu neto, no valor de R§ 150,00 e a complementagﬁo da renda pelo beneficio do
Programa Bolsa Familia, ficando a renda pet capita no Val‘(:)r de R$ 49,37.

Vieram os autcs para O parecer.
E o relatério.

Destaca-se que a Lei Municipal n® 2621/2010, disciphia somente ‘quanto a
concessio de beneficios eventuais ‘de assisténcia «S()c:i‘al denominados auxilio
maternidade, auxilio qumeﬁtac(}o e auxilio transporte, sendo omissa quanto 20
auxilio Aluguel social, porém a Lei Maior do Estado, a Consutulcao Federal de
1988, elenca no Titulo 1, dos principios fundamentais no artigo 1°, que a Republica
Federativa do Brasil, formada pela unido indissolavel dos Estados e Municipios e do
Distrito Fedetal, constitui-se em Estado Democritico de Diteito e tem entre scus
fundamentos a dignidade da pessoa humané, |



Retira-se ainda do artigo 3°, da Carta Magna que um dos ob}gg
fundamentais ¢ erradicar a pobreza e a margmahzagao e reduzir as desigual

sociais.

Os direitos fundamentais sociais se encontram a servico da igualdade e da
liberdade material, tendo como objetivo a prote¢io da pessoa humana contra as

necessidades materiais e a garantia a uma existéncia com dignidade.

A vinculacdo entre os direitos sociais e o principio da dignidade da pessoa
humana esta diretamente ligada com a violagdo as condi¢des minimas de
sobrevivéncia, o seja, onde houver um cidadao vivendo na exclusao e na pobreza, o
principio da dignidade da pessoa humana esta sendo violado, o que é demonstrado

no estudo social da situagio vivida pela Requerente e seu nicleo familiar.

Além disso, a Lei Orginica da Assisténcia Social, em seu Art. 2.° e 15

estabelecem:

Art. 2.° - A assisténcia social serd prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuicio a seguridade social, e tem por
objetivo‘s:

I — a protecdo a familia, a maternidade, a infancia, a adolescéncia e 2
velhice; :

Paragrafo unico: Para o enfrentamento da pobreza, a assisténcia
social realiza-se de forma integrada as politicas setorias,
‘garantindo minimos sociais e provimento de condigbes para
atender contlngencms sociais ¢ promovendo a unlversallzagao dos
direitos sociais. (Grifos nio orlgmmS) 4

Art. 15 — Compete 20s municipios:
I — destnar recursos ' financeiros. para custeio do pagamento dos
beneficios eventuals que trata o artigo 22, mediante critérios

estabelecidos pelos conselhos municipais de assisténcia social;

Art. 22 ~ Entendem-se por beneficios eﬁrentuais as  provisoes
suplementares e provisrias une integram organicamente as garantias do
SUAS e sdo prestadas aos cidaddos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situagdes de vulnetablhdade temporaria e de
calamidade publica. (Grifos nao originais).

O Estatuto da Crianga e do Adolescente salienta que:

Art. 4.9 - E dever da familia, da comunidéde; da sociedade em geral e do
poder publico assegurar, com absoluta prioridade, a efetivagio dos
direitos referentes a vida, a saude, a alimentacgao, a educagao, ao esporte,
ao lazer, a profissionalizacao, a culturé, a dignidade, a0 tespeito, a
liberdade e a-convivéncia familiar e comunitaria. (Grifos nio otiginais).



Morar nio compteende somente O espago pata subsistir, mas tambénf
espago digno com condigdes a uma habitabilidade saudivel e condizente coni y

ser humano.

Assim € que, o diteito a receber o auxilio habitacional se mostra necessatio
para a manutengio da instituicio familiar, o que € prioridade, conforme dispoe o art.
19, §3°, do Estatuto da Crianca ¢ do Adolescente, bem como em razio da situagdo
de vulnerabilidade em que a familia se encontra.

Diante do exposto, esta Procuradoria manifesta-se FAVORAVEL a0
requetimento, desde que disparado processo licitatério para a viabilizacio do
Auxilio Aluguel Social, pretendido pela Sra. Janice Bezerra de Oliveira, bem como a
inclusio da Requerente no Sistema Habitacional de Chopinzinho, nos termos da Lei
3.538/2016.

SMJ.

E o parecer.

Chopinzinho, 14 de fevereito de 2017,

Procurador Municipal de Chopinzinho

i Santos
.o Voracoski S
Th\a%?mm ador Municipal
OABIPR 73.588



